Дело № 1-994/25

УИД 78RS0019-01-2025-012215-23 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 21 октября 2025 года

Судья Приморского районного суда Санкт-Петербурга Богданова Е.С.,

с участием государственного обвинителя Гос.обвинитель,

подсудимой Подсудимая,

защитника Защитник, представившего удостоверение и ордер, 

при секретаре Секретарь,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

Подсудимая, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Ленинграда, гражданки РФ, со средним специальным образованием, разведенной, несовершеннолетних детей не имеющей, трудоустроенной 

<

данные изъяты> кассиром, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. 

Она же (Подсудимая) совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ПодсудимаяФИО12., являясь гражданкой Российской Федерации, будучи зарегистрированной и проживающей по адресу: Санкт-Петербург. 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, без намерения предоставлять помещение для пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из иной личной заинтересованности, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, находясь в помещении СПб ГКУ «Многофункциональный центр представления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, предоставила оператору МФЦ уведомление соответствующего образца, установленного Федеральным законом №109-ФЗ от 18.07.2006 г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» о прибытии иностранного гражданина Республики Узбекистан - ФИО1 в место пребывания по адресу: 

<

адрес> где Подсудимая зарегистрирована и фактически проживает, которое заверила своей подписью и направила в отдел по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был постановлен на регистрационный учет. При этом Подсудимая достоверно знала, что указанный иностранный гражданин пребывать по данному адресу не будет и фактически жилое помещение по указанному адресу ему не предоставляла. 

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, Подсудимая лишила возможности отдел по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижениями по территории Российской Федерации;

Подсудимая являясь гражданкой Российской Федерации, будучи зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, без намерения предоставлять им помещение для пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из иной личной заинтересованности, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, находясь в помещении СПб ГКУ «Многофункциональный центр представления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, предоставила оператору МФЦ уведомления соответствующего образца, установленного Федеральным законом №109-ФЗ от 18.07.2006 г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» о прибытии иностранных граждан Республики Узбекистан - ФИО2, ФИО2 в место пребывания по адресу: 

<

адрес> где Подсудимая зарегистрирована и фактически проживает, которые заверила своей подписью и направила в отдел по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО2 были постановлены на регистрационный учет. При этом Подсудимая достоверно знала, что указанные иностранные граждане пребывать по данному адресу не будут и фактически жилое помещение по указанному адресу им не предоставляла.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, Подсудимая лишила возможности отдел по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями по территории Российской Федерации.

Подсудимая Подсудимая в судебном заседании согласилась с предъявленным обвинением, виновной себя в указанных преступлениях признала полностью, не оспаривала представленных дознанием доказательств и просила суд рассмотреть дело в особом порядке.

Данное ходатайство было заявлено Подсудимая добровольно, после консультации с адвокатом, в присутствии адвоката, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимой понятны. Прокурор против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал. 

Суд полагает, что обвинение, с которым согласилась Подсудимая обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд квалифицирует действия Подсудимая: 

- по ст. 322.3 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) – как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

- по ст. 322.3 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) – как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, все обстоятельства, влияющие на ее ответственность. Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ранее не судима, на учете в ПНД, РНК не состоит, работает, с места работы характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд признает то, что она вину признала полностью, в содеянном раскаялась.

Суд учитывает также состояние здоровья подсудимой, а также состояние здоровья ее родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении подсудимой наказания суд не усматривает, поскольку не усматривает исключительных обстоятельств, которые могли бы повлиять на назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено соответствующей статьей УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, т.е. для применения положений ст. 15 ч.6 УК РФ.

С учетом совокупности изложенного, суд считает, что исправление Подсудимая возможно без реальной изоляции от общества, и полагает необходимым, назначив наказание в виде лишения свободы, применить положения ст. 73 УК РФ. Суд полагает, что наказание, не связанное с изоляцией от общества, будет способствовать исправлению подсудимой, соответствовать степени тяжести содеянного, отвечать требованиям справедливости. Оснований для назначения Подсудимая дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Подсудимая виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ст. 322.3 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) - в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

- по ст. 322.3 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) - в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить Подсудимая наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное Подсудимая наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год, обязав Подсудимая не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения – подписку о невыезде Подсудимая отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство – копии паспортов, описи, бланки уведомлений – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае рассмотрения дела в апелляционной инстанции, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: Е.С. Богданова